## ERASMVVS ROTERODAMVVS SERVATIO ROTERODAMO S.

CREBRIVS ad te scriberem, mi Seruati charissime, si id certo praeoscerem te non magis legendis literis nostris quam me scribendis fatigandum. Sed tam mihi chara sunt tua commoda omnia vt longe malim me tua quiete torqueri quam te mea voluptate fatigari. Verum quoniam nihil aegrius ferre amantes solent quam sibi adesse 5 mutuo non licere, eiusque rei facultas nobis est rarissima, non potui committere quin has meas literas mei loco ad te ire iuberem. Atque vtinam ea aliquando emergat fortuna, vt iam literis vti desineremus, coramque quoties luberet conferendi potestas esset. At nunc quoniam id (quod non sine lacrimis meminisse possum) fati nobis negatum 10 est, num tui, mi Seruati, prorsus priuabor consuetudine? et si corporum praesentia (quod quidem esset quam iucundissimum) vna esse nequimus, quid erit cur non literarum vicissitudine, si non quam saepissime, at interdum tamen, vna simus? Has igitur quoties intuebere literas, quoties lectitabis, te Erasmum tuum coram videre, 15 coram audire putes. Quid igitur rerum agitas, o animae dimidium meae? Rectene omnia? Num interdum animo tuo amantissimi tui subit imago? Nam, vt suspiciosi sunt omnes qui amant, nescio quid nonnunquam videre mihi videor, te mei minus memorem esse, ne dicam oblitum. Optaram quidem, si fieri posset, ita me tibi curae 20 esse, vt mihi es; at rursus ita te mei cruciari amore, quemadmodum ego tui assidue torqueor desiderio. Vale.

## 5. TO SERVATIUS ROGERUS

LB. App. 488.

{Steyn.}  
{c. 1487.}

[For the source of this and the other eighteen letters of this period, for which there is no earlier authority than LB., see App. 8 and 9.]

ERASMVS ROTERODAMVS SERVATIO SVO 8.

QVANQVAM ego qui te consolari cupio, ipse magis consolandus sum, cum quia nullum calamitatis genus superesse videtur quod non in dies experiar, tum quia iamdudum nihil omnium rerum molestius fero atque acerbius quam tuas vnus miseras; tamen id effecit  
5 praecipuus in te meus amor, mi Seruati suauissime, vt proprii immemor tuo mederi dolori contendam. Ais enim tibi esse nescio quid quod admodum aegre feras, quod te misere afflictet, quod denique vitam tibi reddat iniucundam. Id, tametsi tu reticeres, frontis corporisque tui habitus loquitur. Quo enim abiit solita illa  
10 et gratissima vultus hilaritas, pristinum illud formae decus, oculorum viuacitas? Vnde haec profecta est parum laeta luminum deiectio? Vnde haec nata est assidua praeter solitum taciturnitas, vnde ista in vultu aegri species? Profecto, vt ille ait,

Deprendas animi tormenta latentis in aegro

15 Corpore, deprendas et gaudia, sumit vtrumque  
Inde habitum facies.

Certum est igitur, mi Seruati, aliquid esse quod te male habeat, quod tibi pristinam valetudinem adimat. Sed quid ego nunc faciam? Consolerne an stomacher? Cur enim celas me dolorem tuum, quasi  
20 iam non norimus nos inter nos? Adeo enim profundo animo es vt ne amicissimo quidem credas, ne fidissimo quidem fidas; an nescis quoniam tectus magis aestuat ignis? Ergone vis solus portare angustias pectoris tui, ergone vis sponte perire et vna amantissimum tui occidere? Heus impium animum, o mentem inhumanam!  
25 Hiccine cum Menedemo illo Terentiano tibi vsus est, vt te afflictes? Vae misero mihi! Et quid obsecro praeterea faciam tibi, anime mi? Scis certo te mihi esse hac anima chariorem, scis nullam adeo difficilem duramque rem esse, quam non etiam lubens pro te subiturus sim; scis tibi me fidiorem esse neminem; nosti denique quam misere  
30 mihi semper doluerit dolor tuus.

Et quod reliquum est, mi Seruati, quid est cur tu tantopere cochleae in morem te contrahas atque abscondas? Vere suspicor id quod res est, nondum tibi persuasisti me tui esse amantissimum. Obsecro itaque te per ea quae tibi dulcissima sunt in vita, per nostrum qui  
35 praecipuus est amor, si vlla tuae tibi cura salutis, si me saluum vis

31. quod *correxi*: quid LB.32. contrahas *correxi*: contrahis LB.

13. ille] Juv. 9. 18-20. 22. tectus] Ov. Met. 4. 64. 25. Menedemo] Heaut. 81.

viuere, ne tanto studio celes animum tuum, sed quidquid habes depone tutis auribus. Ego te quidem quoquo modo aut auxilio aut consilio iuero. Sin neutrum praestare potero, dulce tamen erit tecum gaudere, tecum lachrimari, tecum viuere, tibi commori. Vale, mi Seruati, tuaeque curam salutis habe.

40

## 6. TO SERVATIUS ROGERUS

LB. App. 489.

〈Stejn.〉

〈c. 1487.〉

ERASMVS SERVATIO SVO S.

QVID agis, mi Seruati? nam magni aliquid agere te suspicor, quo praepeditus non sinaris id, quod pollicitus mihi es, persoluere. Spondebas enim te vnus ad me litteras daturum quamprimum, et ecce interuallum ingens, nec tu scribis quicquam nec loqueris quicquam. Quid causae coniectabo? Profecto aut occupatum te nimis aut otiosum nimis fuisse, imo vtrumque suspicor; in eo scilicet te versari otio, quo nihil minus otiosum, nihil negotiosius esse constat. In desideriis enim est omnis otiosus, cum amor sit animi vacantis passio. Gratissimam itaque rem praestiteris tibi que maiorem in modum vtilem, si rupto otio isto quamprimum ad me scripseris. Caeterum esto animo erga me fidentiore, nec minus meam conscientiam quam tuam ipsius formidaueris. Ita mecum quasi tecum loquere omnia; id erit mihi periuicundum. Vale.

## 7. TO SERVATIUS ROGERUS

Vita Erasmi p. 164.

Lond. xxxi. 7: LB. App. 479.

〈Stejn.〉

〈c. 1487.〉

ERASMVS ROTERODAMVS SERVATIO AMICO S.

CVM tantus in te meus et semper fuerit et sit amor, mi Seruati carissime, vt hisce te oculis, hac anima, denique etiam me ipso chariorem habeam, quid te vsque adeo reddit inexorabilem vt tui amantissimum non solum non ames, verum ne diligas quidem. Vsque adeone inhumano ingenio es vt odientes te ames, amantes te odias? Nemo adeo vnquam vixit barbarus, adeo sceleratus, adeo contumax, qui non saltem in amicos quid humanioris animi gesserit. Tune vnus es quem nec monita mouent neque flectunt preces, neque vel amantis emolliunt lachrimae? Adeone ferus es vt non miserescere possis? Quibus ego te non hortatibus, quibus non precibus, quibus non tentauim lachrimis? at tu saxis durior durissimis, quo rogaris amplius, eo obfirmas animum durius, eo inexorabilior redderis, ita vt non iniuria Vergilianum illud de te conqueri possim,

Nec lachrimas victus dedit, aut miseratus amantem est.

6. 7. negotiosius *correx*: negotius LB.7. 13. possim *correx*: possum O<sup>1</sup>.

5. 36. quidquid] Hor. Carm. 1. 27. 17, 18.

7. 13. Vergilianum] Aen. 4. 370.

15 Quid id ego, mi Seruati, esse dixerim, duritiemne an pertinaciam, an superbiam, an contumaciam? an forte eo ingenio es, quo pertinaces esse puellae solent, vt voluptati tibi sit cruciatus meus, et sodalis tui tibi gaudia dolor risumque pariant lachrimae? Quam recte Terentianum illud tibi ingesserim!

20 O mi, vtinam esset mihi  
pars aequa amoris tecum ac pariter fieret,  
vt hoc aut itidem tibi doleret . . . ,  
aut ego istud abs te factum nihili penderem.

Quae, obsecro, tanta mea in te culpa, quod scelus, quae offensa, vt  
25 vsque adeo mihi obuersus, vsque adeo sis inimicus? Quid certe peccauerim non video; nisi hoc vnum peccasse voces quod est vnice amasse. Qui adeo crudelis es amanti, quid esses, oro, odienti? Tu mihi in ore, tu in pectore semper, tu vna spes, tu animae dimidium, tu vitae solatium; te absente, dulce mihi est nihil; te praesente,  
30 amarum nihil; cum laetum te videro, obliuiscor dolorum meorum: sin quid tibi acerbi acciderit, sic dii me ament, si id non mihi quam tibi ipsi dolet vehementius.

Haecine faciens tantum tuum in me commerui odium? Sed iam, mi Seruati, non sum nescius quid responsurus sis mihi: id enim  
35 quod saepenumero soles: et quid, inquires, rerum tibi vis fieri, quid a me exigis? num te odio habeo? quid inquam tibi vis? Rogas? non mihi posco sumptuosa munera; tantum is in me tuus sit animus qui erga te meus; iam me laetum reddideris. Aut si adeo auersus est animus tuus vt nullis flecti precibus queat, id ex animo  
40 plane edicito. Quousque mihi illudis? quousque suspensam tenes animam? nunc te amicum simulas, nunc rursus dissimulas; atque ego inter haec quos non animi patior cruciatus? Itaque, sodalium dulcissime, si vllus precibus meis apud te locus superest, id vnum maximopere et oro et obsecro, vt animi tui sententiam non ambigue  
45 mihi proferas, ne me diutius hoc crudeli eneces dispendio.

Sed quid ego has incassum effundo querelas?

Iam scio te aurem minime praebiturum. Quid inani studio littus arare aut abluere laterem contendo? quid ego diutius hoc saxum volo? Si itaque tu perpetuo in tua persistis sententia, vt odisse  
50 quam amasse malis, odito vt lubet; ego tamen te nunquam amare non potero. Moderatius tamen id facturum sum, ne ipse me frustra excruciem, quandoquidem abs te solatii proficiscitur nihil. Vale, anime mi, et te amantem (si quid in te hominis est) redames facito.

20. esse O<sup>l</sup>.

30. amarum LB. : amicum O<sup>l</sup>.

19. Terentianum] *Eun.* 91-4.

43. locus] Cf. *Verg. Aen.* 4. 319.

Vita Erasmi p. 172.

⟨Stejn.⟩

Lond. xxxi. 13: LB. App. 482.

⟨c. 1487.⟩

ERASMVS ROTERODAMVS SERVATIO AMICO SINCERRISSIMO S. P.

QVOD te recte valere conspicio, Seruati mi suavissime, id mihi quoque non mediocri voluptati est; non enim possum tuis, etsi minus amici, charissimi tamen, secundis successibus non gratulari. Quod autem iam longa Erasmi tui amantissimi obliuione premeris, id vnum, ne mentiar, me misere excruciat. Ita dii me ament, si non hi paucissimi dies, quibus tui consuetudine carui, toto mihi anno longiores visae sunt, tanto me confecere dolore, tantis cruciauere ploratibus, vt iam vitam exosus crudelem, mortem non semel orauerim. Interea vigiliae molestae, somnus irrequietus, cibus insipidus omnis, ipsum quoque Musarum studium, quondam vnicum vitae solatium, fastidio fuit. Adeousque, mi Seruati, nihil est quod animi mei curas diluere, quod exhilarare possit, te vno mihi adempto. Denique ipsa frontis meae moestitia, vultus pallor, oculorum subtristis delectio facile tibi, si attendisses, internos animi luctus indicare potuerunt. At tu tygride crudelior tam facile dissimulas omnia ac si de Erasmi tui salute nihil ad te attineret. Heu crudeles animos, heus hominem insanum! Sentiunt vel atrocissimae belluae amoris affectum; adamantes redamant ingenitae feritatis immemores.

Sunt quidem huius rei exempla innumera; sed ex pluribus vnum proferam. Ferunt auctores quendam adolescentem educasse draconem dilectum admodum. At vbi excreuit, ille et naturae feritate et mole belluae territus a se in siluam protinus abiecit. Accidit forte multo post tempore, vt is deserta peragrans latronum insidiis circumueniretur: eiulauit homo moriturum se videns: clamore excitus draco vocem quondam sui nutricii agnouit: prosiliit ilico eumque de latronum feritate eripuit. Ecce, mi Seruati, dracones, leones, canes amantes se amant; et tu tui amore pereuntem contemnis? Quod feras mouit, te hominem et quidem adolescentem mouere non potest? Esset quidem nonnihil quo te purgares, si quid arduum, siquid difficile, siquid a virtute alienum a te peterem. Quid ego te orem tute certe conscius es, quod non muneris gratia, non beneficii vllius cupidine te tum misere tum pertinaciter connectatus sum. Quid igitur? Tantum ama amantem. Quid hac re facilius, quid iucundius, quid ingenuo animo dignius? Tantum, inquam, ama, et sufficit mihi.

15. dissimulas] A repetition of the charge made in Ep. 7. 41. Cf. ll. 42, 55, 85.

Sed iam non me latet quid ad haec obiecturus sis mihi; ea ipsa certe quae crebro soles. Quid enim vis, quid me molestas, quis te auersatur, quis contemnit, quis odio habet? Honesta quidem, mi  
 40 Seruati, oratio est; modo facta illi fidem facerent. Sed proferam ex aduerso quid mihi doleat, si tu placidus audire volueris. Occidis me simulationibus et dissimulationibus tuis; tenes quid velim? At quid a vera amicitia alienius? Vis hic tibi commemorem veri amoris officia? Primum omnium amicorum mutua se complecti  
 45 beneuolentia: alterum nihil scire quod lateat alterum; libenter sibi adesse mutuo; vno gaudente alterum gratulari; altero dolente condolere alterum; credere sibi mutuo omnem animum, omne consilium, omnem denique vitae rationem communem agere inuicem. Haec sunt veri amoris argumenta. Nunc coniecta, obsecro, mi Seruati,  
 50 nihilne horum tibi defuerit. Non nihil profecto mea quidem sententia; at tu aliter forte senties. Sed falli me, vtpote hominem, nihil miraculi esset, praesertim in causa propria. Si igitur a me orta est culpa, si quidquam in me est quo tu offendaris, cur id non (vt amicorum est) libere indicas mihi? Ego certo quidquid id erit  
 55 corrigere sum paratissimus. Quid me fingendo dissimulandoque exanimas?

Sed quid ego haec inani studio commemoro? quasi his vere mutari possis epistolis, qui nullis ante hac potuisti, imo ne fletibus quidem. Ridebis me forte, dum fletus narro; at hercle non faceres, Seruati, si  
 60 aequae haec res tibi cordi esset atque mihi est. At iniurium aut ridiculum tibi videtur, si haec moleste fero. In te vno omnem spem, omnem vitam, omne animi solatium collocaram, iam totus tuus factus, mei mihi relinquens nihil. Et tu te, me miserum, tam crudeliter subducis, tam pertinaciter fugis, praesertim cum pusil-  
 65 lanimitatem meam non ignorares; quae nisi quenquam habeat in quem inclinata recumbat, tantis me conficit lachrimis vt viuere prorsus pigeat. Deum testor et hoc coeli amabile lumen, si non quoties animo tui subit imago, ex oculis subito prorumpant lachrimae. Sed ne has quidem literas, crede mihi, sine plurimo fletu perscribere  
 70 licuit, adeo vsque diuortii nostri impatiens est animus, Vide, quaeso, mi Seruati suauissime, quae me premat angustia: atque si quid in te generosi animi est, vel tandem miserere mei, imo hercule tui ipsius. Sed quid ego, rursusne ad blandimenta precesque redeo? Scio te minime auditorum, nedum facturum. Iam perdiu obsurduisti; ob-  
 75 firmasti animum: quid rursus contendo? Durum quidem, sed leuius fit patientia quidquid corrigere est nefas. Verum nihil huic vulneri meo medetur patientia, nihil confert temporis vsus. Tu

66. inclinata] Verg. *Aen.* 12. 59.75. Durum] Hor. *Carm.* 1. 24. 19-20.

vnus es qui medelam ferre possis, qui dolores in gaudia, qui luctus in risum vertere facillime queas. Itaque, mi Seruati charissime, si eam amicitiam, quam olim velim maxime, abs te consequi nequeo, 80 saltem quaeso vulgaris sit inter nos consuetudo; quod si eam quoque mihi negandam putas, nihil est quod diutius viuere velim. Quae autem animo tuo hisce de rebus sedeat sententia, quaeso vt quamprimum literis me certiolem facias, atque id quidem ex animo, non pro veteri tuo more dissimulanter. Vale, vnica spes vitae 85 meae.

### 9. TO SERVATIUS ROGERUS

Vita Erasmi p. 185.

(Steyn.)

Lond. xxxi. 19: LB. App. 483.

(c. 1487.)

ERASMVS ROTERODAMVS SERVATIO SODALIVM IVCVNDISSIMO S.

Etsi, mi Seruati suavissime, tales fuerint literae tuae vt eas sine multis lachrimis minime legere potuerim, tamen animi mei dolorem, qui me iam misere confecerat, non pepulere modo, verum etiam incredibili ac insperata voluptate affecere. Sed quid conueniunt lachrimis gaudia? Inter legendum enim tuam dulcissimam epistolam 5 optatissimique tui in me amoris testem haud futilem et gaudens flebam et flens aequae gaudebam. At prius totis diebus moeroris lachrimis ploratum est: tum vero largus ille humor, quo tuas rigabam literas, non de pectoris dolore sed de incredibili tui amore manabat. Habet enim, crede mihi, et amor lachrimas suas; habet 10 sua et gaudia. Et quidem, mi Seruati, quis tam saxei pectoris est, quem tua talis non flere cogat epistola? Quanta in ea verborum suauitas, quae sententiarum gratia, quid in ea non affectum, quid non amorem praecipuum redolet? Hanc quoties lego (lego enim pene omni hora) videor mihi Seruatii mei suaves audire voces, vultus 15 intueri amicissimos. Vbi tamen coram miscere sermonem minime licet, illa mihi solatio est; illa me tibi refert absentem, illa Seruatio me coniungit absentem, vt aptissime illud Virgilianum mihi conueniat,

Absens absentem auditque videtque.

Locupletiolem itaque atque etiam beatiorem tuis me reddidisti 20 literis quam Alexandrum Magnum triumphorum numerus aut suae Croesum diuitiae.

Sed obsecro te, animae dimidium meae, per meum in te qui non vulgaris est amorem, ne me rursus in dolorum abyssum deiicias. Fidem habe mihi, tam moleste fero iram tuam vt si rursus eam 25

9. 8. rigabam LB.: rigebam O<sup>1</sup>.

10. manabat *correxi*: manabant O<sup>1</sup>.

intellexero, exanimaueris ilico. Parce quaeso amanti, non es ignarus meorum morum, ingenium meum non ignoras. Tenerioris animi sum quam qui tam crudeles ludos totiens perferre possim; atque etiam, si apertius dicendum est, non est amantis officium amantem  
 30 laedere, ne ioco quidem. Quod si, vt scribis, hoc prior te laesi quod simulare et dissimulare te dixerim, cogita quaeso, mi Seruati, si id tibi tam durum atque acerbum auditu, quanto id mihi acerbius perferre quotidie abs te. Et quid tam abest a vera amicitia quam quidquam celare amicum, praesertim quod illius referat nosse?  
 35 Modo negare, modo asserere atque identidem vertere sermonem, obsecro te, an non id simulare est ac dissimulare? Age enim, age mihi vt lubet, tantum quaeso ne his artibus homini tibi amicissimo illuseris. Vtvt se res habet, plane edicito; pudenti enim animo nescio an quidquam sit molestius. Quod si hac vna in re te exorare  
 40 nequeo, et, vt apud Virgilium est,